Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de US$ 27,500,000.00 (vinte e sete milhões e 
quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da América), entre o Município de Cascavel, no 
Estado do Paraná e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, 
cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial do “Programa de Desenvolvimento

[...]

O Senhor Prefeito do Município de Cascavel no Estado do Paraná requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - 
FONPLATA, no valor de US$ 27.500.000,00 (vinte e sete milhões e quinhentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América), com garantia da República Federativa do Brasil, para o financiamento 
parcial do Programa de Desenvolvimento Urbano de Cascavel - PDU Cascavel.  

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

minutas contratuais, o ente solicitou a esta STN a continuidade da análise complementar da operação de crédito (SEI 15428557),
agora com as seguintes características:

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata.

b. Valor da operação: US$ 27.500.000,00 (vinte sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA).

c. Valor da contrapartida: US$ 6.875.000,00 (seis milhões oitocentos e setenta e cinco mil dólares dos EUA).

d. Destinação dos recursos: Financiamento do Programa de Desenvolvimento Urbano de Cascavel - PDU Cascavel.

e. Juros: Libor semestral acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato.

f. Atualização monetária:

[...]

Município de Cascavel - PR e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata
(FONPLATA), no valor de US$ 32.000.000,00.

Assunto: Operação de crédito externo, com garantia da União, entre o Município de Cascavel - PR e o
Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA), no valor de US$ 32.000.000,00
(trinta e dois milhões de dólares dos EUA), cujos recursos serão destinados ao Programa de
Desenvolvimento Urbano de Cascavel - PDU Cascavel.

Despacho: Manifesto anuência à conclusão exarada pela Secretaria do Tesouro Nacional no Parecer SEI nº
19991/2020/ME referente à operação de crédito externo com garantia da União acima mencionada.

[...]

do Senado Federal nº 43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº
48/2007), com as seguintes características (SEI 12411506, fls. 02 e 08-09):

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata;

b. Valor da operação: US$ 32.000.000,00 (trinta e dois milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 8.000.000,00 (oito milhões de dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Programa de Desenvolvimento Urbano de Cascavel - PDU Cascavel;

e. Juros: Libor semestral acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato;